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Høiefteretsdom, der angaaer det Spørgsmaal, 
hvorvidt Brugsforeninger skulle løse Nærings- 
beviis eller ikke, og det efterat Landets - to 
Overretter ere komne til forskjellige Resultater« 
i saa Henseende; men her vars jo slet ikke 
Spørgsmaal om Forhandling af Brændeviin. 
Brugsforenitigerne kunne ligesaa lidt som no- 
gen Anden paa Landet ,- forhandle Brændeviin 
uden- efter Bevilling thi Btcendeviinshandel er 
efter Bestemmelserne iNaeringsloven Gjenstand 
for Bevilling Nu vil man sige, at det er 
noget ganske Andet, naar det kun er en For- 
deling af Brcendeviirr til Medlemmerne; men 
jeg kan ikke indrømme Rigtigheden «af denne 
Paastand. (L. C. Larsen! Hoiesteretsdonsp 
men!) Hoiesteretsdommenhar ganske vist sagt, 
at de ikke behøve at ,løse Næringsbeviis; 
men Hoiesteret har ikke - indladt; sig paa 
Spørgsmaalet om Brændeviin. Det vil, efter 
min Mening medføre» aldeles fordærvelige 
Følger, naar der skulde tilkomme Brug-Ism- 
ettingerrie sen saadan Uddeling af Brændeviin, 
og især naar man vil give Udsalg eller Ud- 
deling af Fornodenhedsgjexxstande en«saadan« 
Udstrækning, som man har troet at kunne give; 
dem ved- at indrømme« Brugsforenirtgerne Ret 
til at uddele disse Gjenstande til Andre end 
til Foreningens egne Medlemmer, saafremt de 
blot medbragte et Medlems Controbog hvori 
Afskrivning kunde finde Sted; thi saa vilde 
Forhandlingen kunne skee« næsten til Hvemsom- 
helst. Følgen deraf bliver, at, naar blot 3홢홢홢홢4 
Personer constituerede sig som en Brugsfor- 
ening, saa kunde de drive Brændeviinshandel.- 
Hvorledes er det muligt at controlere, om det 
er til Foreningens egne Medlemmer, at Brænde- 
vinet Oliver solgt? Skulde man imidlertid 
her i Thinget komme til den Anskuelse, at 
der er en Utydelighed i Lovens Affattelse, og 
at, saaledes som den er affattet, kunde den 
give Brugsforeninger større Ret, end .man 
kunde ønske, at der skulde tilkomme dem, faa 
vilde jeg være»meget taknemmelig» om man 
vilde søge at rette det her i Loven. » Den 
ærede Rigsdagsmand for Kjøbenhavns 6te 
Valgkreds fandt, at Bestemmelsen i § 6 var 
altfor regoureus» og han fandt. den dernæst ikke 
ganske tydelig affattet. Der staaer i § 6, 
at vedkommende Udsælger, der«.til«lader, , at 

Brændeviin fortæres paa Stedet, skal have 
hele- sin Næringsbedrift forbrudt»og skal ikke 
inden Udlobet af 5 Aar kunne erhverve nyt 
Neeringsbeviis ,, paa Handel af fornævnte Slags. « 
Disse sidste Ord, meente han, maatte gaae 
paa Brændeviinshandel, men de maae efter 
Mitt Mening naturligt 홢- naar man vil see 
nogen Virkning af denne Bestemmelse 홢홢홢홢 
gaae. paa al den Handel, som er omtalt i 
s S; thi vil man give Vedkommende Ret til 
at. beholde sin Nceringsret som Kjobmand 
celler som Detaillist saa vil han ved strax at 
erlægge 1100 Nd. eller 150 sRd kunne er., 
hverve sig ny Ret » til at forhandle Brænde- 
viin. Jeg kan heller ikke see, at Bestem- 
melsen er for streng. » Vedkommende veed, 
hvad der følger paa den Forseelse at ud- 
skaenke eller forhandle Brændeviin paa an- 
den Maade end den, der ·er tilladt efter 
Loven, og kan jo undgaae at overtræde Loven; 
jeg synes tvertimod, at man snarere gaaer 
for mildt. end for strengt tilværks imod ham, 
idet man giver ham Tilladelse til to Gange 
indenfor . et Tidsrum af 15 Aar at over- 
træde Loven, uden at den strengere Straffe- 
bestemmelse indtræder. Den ulovlige Handel 
med Brændeviin kan virke fordærvende paa 
mange Steder i Landet; hvor der tidligere 
har viist ,sig liden eller ingen Tilbøielighed til 
Brændeviinsdrikken, kan denne Handel ved en sam- 
vittighedslos Benyttelse afBrændeviinsprivilegiet 
føre til Fordærvelse for mange Mennesker. 
De kunne blive ledede derhen paa mange Maa- 
der og blive tilsidst sortabte baade paa Sjæl 
og Legeme. Det vil være i de ærede Med- 
lemmers Erfaring ifølge deres Kjendskab til 
Forholdene i Landets forskjellige Egne, at det 
paa mange Steder er og har været saa, at 
enkelte samvittighedslose Folk etablere saadanne 
Smugkroen Forhandlitigsstedexz som paaviislig 
have fordærvet en stor Deel af Befolkningen. 
Naar« dette er Tilfældet, er man ikke alene 
berettiget, men endogsaa forpligtet til at søge 
at forhindre Sligt ved strenge Straffebestems 
melser og høi Betaling for Retten til at ud- 
skaenke Brændeviin. 

Koch: i Skjøndt jeg overfor Udtalelser 
af enkelte af Thingets Medlemmer just ikke 


